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Fig. 1. Åhus i Kristianstad kommun 

 

 
Fig. 2. Undersökningsområdets läge i Åhus
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Sammanfattning 

Sydsvensk Arkeologi AB har utfört en arkeologisk förun-
dersökning i Vallgatan, Gamla Skeppsbron och Snidaregatan i 
Åhus stad, Kristianstad kommun, Skåne län. Undersökningen 
föranleddes av nedläggandet av en ny fjärrvärmeledning i 
nämnda gator. Vid arbetena påträffades endast ett fåtal lämn-
ingar av arkeologiskt intresse som en följd av att schaktet till 
stor del grävdes i påförda utfyllnadsmassor och genom redan 
utschaktade gatupartier. 

Inledning 

Sydsvensk Arkeologi AB utförde under perioden 12- 31 mars 
2012 en arkeologisk förundersökning inom de södra delarna av 
Åhus medeltida stadsområde. Undersökningen föranleddes av 
schaktningsarbeten i samband med nedläggandet av en ny 
fjärrvärmeledning i området. Schaktet drogs genom ett område 
med förmodat stor arkeologiskt potential, men visade sig endast 
innehålla ett fåtal lämningar av arkeologiskt intresse (Fig. 1-2). 

Bakgrund 

Den arkeologiska förundersökningen föranleddes av att C4 En-
ergi AB önskade utföra nya rördragningar inom den södra delen 
av Åhus gamla stadsområde, RAÄ 23. Av denna anledning 
lämnade exploatören in en ansökan om tillstånd för ingreppen 
till Länsstyrelsen i Skåne län. Beslut i ärendet fattades i februari 
2012 (Lst. dnr. 431-3696-12). Undersökningen genomfördes i 
form av en schaktningsövervakning 12- 31 mars 2012. 

Topografi 

Åhus ligger på sandslätten invid kusten, en dryg mil sydost om 
Kristianstad. Det är i huvudsak den omgivande fullåkersbygden 
som har satt sin prägel på området, även om det finns inslag av 
sandstrand och strandskog. Den historiska delen av staden Åhus 
är belägen omkring 5 m. ö. h. och ligger vid den nordvästra 
stranden av Helge å, strax innanför dess mynning. Kvarteret 
Spritan, vilken den nya fjärrvärmeledningen nedlades runt, är ett 
avlångt kvarter nere i stadens gamla hamnområde. 

Historik och fornlämningssituation 

Åhus omnämns som stad i en källa från slutet av 1300-talet. 
Dess kyrka anses vara från 1100-talet och till samma århundrade 
dateras även Aosehus, biskopsborgen, nära Helgeås mynning 
(Olofson & Röslin 1949 samt Medeltidsstaden 1984). Stads-
muren är till viss del bevarad och har sannolikt tillkommit vid 
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mitten av 1300-talet. Det fyrkantiga torget mitt i staden torde ha 
skapats under 1200-talet och i samband med detta utformades 
även det anslutande rätvinkliga gatunätet. Staden hade under 
medeltiden även ett dominikanerkloster. 

Hamnen var under medeltiden en livlig plats och stadens största 
inkomstkälla. Här bedrevs handel av handelsmän från en rad 
olika länder. Det aktuella undersökningsområdet var beläget 
inom den medeltida stadens södra delar, i den gamla hamnzonen 
ned mot Helgeå. Mycket talar dock för att hamnområdet under 
årens lopp har fyllts ut och att det aktuella fjärrvärmeschaktet 
därför till stor del drogs fram genom sentida utfyllnadsmassor. 

Tidigare undersökningar 

Ett flertal olika arkeologiska undersökningar har tidigare utförts 
inom kvarteret Spritan. År 1985 påträffades ett grophus, ler-
bottnar och fynd från främst 1200- 1300-talet (Persson 1985).  

År 1986 påträffades även ett flertal hög- och senmedeltida gro-
par (Dahlén 2001) och 1992 upptäcktes även ett avsnitt av 
stadens gamla vallgrav i kvarteret (Pettersson 1992). År 1994 
genomfördes även två olika undersökningar, vilka kunde påvisa 
kulturlager med keramik och andra föremål från perioden vi-
kingatid-senmedeltid (Bondesson Hvid 1994a och 1994b). År 
2005 utkom slutligen en tjock rapportserie om totalt 5 band om 
Kv. Spritan, vilken grundligen diskuterade kvarterets historia 
(Lenntorp 2005). 

Resultat från förundersökningen 

Den totala längden på schaktet för den nya fjärrvärmeledningen 
uppgick till ca 600 m. Schaktet var mellan 1- 2 m brett och vari-
erade i djup mellan ca 0,7- 1 m. Schaktet drogs i sin helhet i 
befintlig och asfalterad gatumark. 

Längs hela den ca 300 m långa sträckan i Gamla Skeppsbron 
nere vid Helgeå grävdes schaktet i påförda utfyllnadsmassor. 
Endast mot botten av schaktet framträdde ibland ett grått och 
leraktigt lager, vilket gav intryck av att ha avsatts vid kanten av 
Helgeå. Lagret innehöll bitvis små tegel- och murbruksbitar 
samt enstaka hushållsavfall i form av djurben. Ingen keramik 
eller andra fynd påträffades dock i lagret (Fig. 3). 

Schaktets vidare sträckning upp längs de båda sidogatorna 
Vallgatan i väster respektive Snidaregatan i öster grävdes i sin 
helhet i redan omgrävda lager och/eller påförda massor. In på 
den tidigare tomtmarken längs Snidaregatan, där Åhus Vod-
kafabriks bakre entré idag är belägen, påträffades två ned-
grävningar. Dessa nedgrävningar framträdde först i fjärrvärme-



Fjärrvärme i Vallgatan, Gamla Skeppsbron och Snidaregatan i Åhus | 7 

schaktets profilvägg, men tolkades båda två som recenta läm-
ningar. 

I profilväggen fångades längs samma delsträcka även en ca 10 
m lång rest av ett möjligt kulturlager. Detta kulturlager gav in-
trycket av att vara fetare och mer finkornigt än de omgivande 
massorna, men lagret kunde inte dateras närmare (Fig. 4). 

Inga övriga lämningar av arkeologiskt intresse påträffades vid 
den arkeologiska förundersökningen. Området bör dock, på 
grund av sin rika historia och sin höga arkeologiska potential, 
hållas under fortsatt antikvarisk kontroll vid framtida ingrepp. 

Fig. 3. Det gråaktiga lerlagret syns på bilden i profilväggen av fjärrvärmeschaktet nere vid 
Gamla Skeppsbron. Lagret hade avsatts i kanten av Helgeå genom äldre tiders aktiviteter på 
platsen. Foto av författaren från öster. 

Fig. 4. Där den östra delen av fjärrvärmeschaktet svängde in mot vodkafabrikens bakre entré 
fångades en rest av ett kulturlager i schaktväggen. Foto av Nils Johansson från söder. 
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